
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Punto Impresa Digitale – Bando “Voucher digitali I4.0 Anno 2024”. Ammissione imprese a 

servizio Check up Sicurezza 

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATA la delibera del Consiglio camerale n. 11 del 1/12/2022, con la quale sono stati 

approvati i progetti di Unioncamere nazionale finanziati con l'aumento del diritto annuale – triennio 

2023-2025 art. 18 comma 10 della Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii., tra i quali rientra il progetto “La 

doppia transizione: digitale ed ecologica”, e l’incremento del diritto annuale per il triennio 2023–2025 in 

misura pari al 20% degli importi annui stabiliti dal decreto ministeriale, nonché i costi triennali per la 

realizzazione delle attività;

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023 inerente 

l’autorizzazione all’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025, a fronte dei 

progetti presentati dalla Camera;

RICHIAMATO il “Piano della Performance 2024-2026” approvato con delibera della Giunta 

Camerale n. 11 del 31/1/2024 ed aggiornato con Delibera della Giunta camerale n. 64 dell’1/10/2024, in 

particolare, l’Obiettivo strategico I.1 Accrescere la digitalizzazione del sistema imprenditoriale e 

stimolare l’innovazione, che prevede l’obiettivo operativo “PID – Punto impresa digitale”; 

VISTA Relazione Previsionale e Programmatica anno 2024, approvata con Delibera del Consiglio 

camerale n. 8/2023, che nell’ambito dell’obiettivo strategico “Accrescere la digitalizzazione del 

sistema imprenditoriale e stimolare l’innovazione” prevede, attraverso l’operatività del Punto Impresa 

Digitale, azioni di sostegno economico alle iniziative di digitalizzazione attraverso bandi e voucher per 

finanziare o premiare progetti indirizzati all’introduzione delle tecnologie ricomprese negli ambiti di 

innovazione I4.0;

CONSIDERATO che: - il Punto Impresa Digitale, istituito presso le Camere di Commercio con 

l’obiettivo di fornire accoglienza e guida alle imprese sulle nuove tematiche di I4.0, si avvale anche di 

sistemi informativi e piattaforme sviluppati a supporto dell’iniziativa; 

- il potenziamento degli strumenti di assessment come fattori abilitanti della doppia transizione 

con interventi specifici sulla cybersecurity fa parte delle linee di azione e dei risultati attesi del 

progetto “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, e che a tal fine InfoCamere, società consortile 

del sistema camerale, partecipata dalla Camera ed organizzata secondo il modello dell’in house 

providing, ha realizzato, a sostegno dei Punti Impresa Digitale, in collaborazione con Dintec e con il 

coordinamento di Unioncamere, il Servizio Check Up Sicurezza IT che, veicolato tramite i PID 

camerali, rappresenta uno strumento per misurare l’effettiva esposizione di un’impresa nel cyberspazio 

digitale e per valutare le adeguate contromisure a tutela della propria sicurezza “in rete”;

- il servizio si articola in due fasi: 1. PID Cyber Check, servizio di un’auto-valutazione gratuita, 

che l’impresa può svolgere in autonomia. Permette di focalizzare gli eventuali rischi a cui si può andare 

incontro restituendo anche una stima del danno economico derivante dai possibili attacchi. 2. Cyber 

Exposure Index (CEI), strumento di analisi evoluta che prevede la consegna all’impresa di due report, 

distanziati fra loro di sei mesi, che descrivono la sua esposizione ai rischi provenienti dal cyberspazio 

tramite una serie di indicatori aggregati e di dettaglio;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 112 del 30/4/2024, con la quale si è stabilito di aderire 

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000337 del 12/11/2024



con riferimento all’annualità 2024 al Servizio Check up Sicurezza IT di Infocamere, corrente in 

Padova, società consortile del sistema camerale, partecipata dalla Camera ed organizzata secondo il 

modello dell’in house providing, prevedendo una spesa complessiva di € 2.500,00 oltre Iva per l’acquisto 

di n. 50 lotti di report CEI al costo unitario di € 50,00 oltre Iva (€ 61 Iva inclusa);

CONSIDERATO che il servizio si articola in due fasi: 1. PID Cyber Check, servizio di un’auto-

valutazione gratuita, che l’impresa può svolgere in autonomia e permette di focalizzare gli eventuali 

rischi a cui si può andare incontro restituendo anche una stima del danno economico derivante dai 

possibili attacchi. 2. Cyber Exposure Index (CEI), strumento di analisi evoluta che prevede la consegna 

all’impresa di due report, distanziati fra loro di sei mesi, che descrivono la sua esposizione ai rischi 

provenienti dal cyberspazio tramite una serie di indicatori aggregati e di dettaglio, effettuando un 

monitoraggio nel tempo dello stato di rischio, la verifica del dominio aziendale e di tutte le caselle di 

posta ad esso collegate, la consegna e lettura assistita dei risultati in grado di fornire indicazioni sulle 

adeguate misure di difesa da porre in atto per minimizzare i rischi di attacco informatico;

CONSIDERATO che: - con precedente propria determinazione n. 88 del 12/4/2024 è stato 

approvato il “Bando voucher digitali I4.0 Anno 2024”, sono state destinate risorse pari a €  

240.000,00, fissando i termini per l’adesione da parte delle imprese dal 7 maggio 2024 al 10 maggio 

2024;

- con propria determinazione n. 124 dell’8/5/2024 è stata disposta la chiusura anticipata dei 

termini di presentazione delle domande all’8 maggio 2024; 

- l’art. 3, comma 8 del bando prevede che le imprese beneficiarie del voucher possano usufruire 

su richiesta, in fase di adesione al bando, del servizio gratuito di check-up sulla cyber-security 

aziendale “Report Cyber Exposure Index”, report elaborato da Infocamere che fornisce una fotografia 

dell’azienda dal punto di vista dell’esposizione ai rischi di attacco da parte dei cyber-criminali, 

calcolando il relativo Indice di Esposizione Cyber (Cyber Exposure Index);

- con propria determinazione n. 333 del 6/11/2024 è stata approvata la graduatoria delle n. 69 

domande ammissibili a valere sul “Bando voucher digitali I4.0 Anno 2024”, di cui all’allegato 1 alla 

predetta determinazione;

PRESO ATTO che, tra le n. 69 imprese ammissibili del “Bando voucher digitali I4.0. Anno 2024”, 

n. 39 imprese hanno richiesto il servizio gratuito di check-up sulla cyber-security aziendale denominato 

“Report Cyber Exposure Index”;

RICHIAMATI: - il Regolamento (UE) della Commissione europea n. 2023/2831 del 13/12/2023 

relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli 

aiuti «de minimis»;

- l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115 e ss.mm.ii., concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, 

che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 co.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 

115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 

Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio;

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 

della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 modificato con 

Delibera di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007;

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 



D E T E R M I N A

1) di ammettere le n. 39 imprese sotto elencate a beneficiare del servizio gratuito di check-up 

sulla cyber-security aziendale denominato “Report Cyber Exposure Index” fornito da Infocamere:

N. 

ordine

N. Prot. Denominazione Codice Fiscale Importo COR

1 N. 7754 del 

7/5/2024

BAIA DELLO STRETTO 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA

03142790801 € 61 23011552

2 N. 7762 del 

7/5/2024

FOTI ANNA MARIA FTONMR64P44H224T € 61 23011571

3 N. 7769 del 

7/5/2024

CATEMAR S.R.L. 03883910139 € 61 23011588

4 N. 7771 del 

7/5/2024

MOVIBELL S.R.L. 08580240961 € 61 23011606

5 N. 7774 del 

7/5/2024

DIANO SIDERURGICA 

S.R.L.

09232650011 € 61 23011625

6 N. 7778 del 

7/5/2024

SCAPPATURA NATALE 

TABACCHI

SCPNTL73E26F112I € 61 23011638

7 N. 7785 del 

7/5/2024

EMMEQUADRO  S.R.L. 02602830800 € 61 23011645

8 N. 7788 del 

7/5/2024

COOPERATIVA SOCIALE 

LIBERO NOCERA -

SOCIETA' COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

00866240807 € 61 23011649

9 N. 7792 del 

7/5/2024

AEC - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA

3165220801 € 61 23011654

10 N. 7794 del 

7/5/2024

NIVADA S.R.L. 03021780808 € 61 23011720

11 N. 7801 del 

7/5/2024

DESMAN ENGINEERING 

S.R.L.

03226800807 € 61 23011674

12 N. 7806 del 

7/5/2024

S.I.G.R.A. S.R.L. - SERVIZI 

INTEGRATI PER LA 

GESTIONE DEL RISCHIO 

AZIENDALE

01571160801 € 61 23011677

13 N. 7800 del 

7/5/2024

DVNO SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA

02778770806 € 61 23011687

14 N. 7798 del 

7/5/2024

MODA SERVICE - S.R.L. 02813720808 € 61 23011691

15 N. 7810 del 

7/5/2024

COOPERATIVA FATTORIA 

DELLA PIANA SOCIETA' 

AGRICOLA

01425780804 € 61 23011698

16 N. 7817 del 

7/5/2024

SAMMARCO SERGIO SMMSRG75P06H224H € 61 23011701

17 N. 7815 del 

7/5/2024

CEFOSMET S.R.L. 03146760800 € 61 23011706



18 N. 7822 del 

7/5/2024

UGO S.R.L. 02973010800 € 61 23011712

19 N. 7823 del 

7/5/2024

FERRARO SAPORI DEL 

MEDITERRANEO S.R.L.

02903180806 € 61 23011728

20 N. 7824 del 

7/5/2024

+ENERGY SRL 03691631208 € 61 23011730

21 N. 7826 del 

7/5/2024

B&F MANAGEMENT DI 

FORTUNATO VAZZANA

VZZFTN87D27H224J € 61 23012102

22 N. 7827 del 

7/5/2024

INSEDIL SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA

02912510803 € 61 23012118

23 N. 7829 del 

7/5/2024

CONSORZIO STABILE 

MEDITERRANEO PER LO 

SVILUPPO  CON SIGLA 

CO.ME

02229130808 € 61 23012127

24 N. 7828 del 

7/5/2024

RISTORANTE VILLA LA 

FENICE DI VINCENZO 

BRUNO & C. - S.N.C.

02213560804 € 61 23012141

25 N. 7834 del 

7/5/2024

SKIPPER  SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA

13276220962 € 61 23012157

26 N. 7836 del 

7/5/2024

VICTORIA S.R.L. 02085920805 € 61 23012174

27 N. 7838 del 

7/5/2024

5TH AVENUE S.A.S. DI 

SERENA MESSINEO & C.

02790670802 € 61 23012187

28 N. 7840 del 

7/5/2024

IO MEDICAL SOCIETA' 

TRA PROFESSIONISTI A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

03162380806 € 61 23012196

29 N. 7851 del 

7/5/2024

CASA VINICOLA CRISERA' 

S.R.L.

01136540802 € 61 23012203

30 N. 7867 del 

7/5/2024

LEONTE ARREDAMENTI 

SRL

02789410806 € 61 23012216

31 N. 7893 del 

7/5/2024

MARRA SERVICE DI MARRA 

PIETRO

MRRPTR88H27H224T € 61 23012217

32 N. 7919 del 

7/5/2024

INTORNO A ME MILLE 

COLORI SOCIETA'  

COOPERATIVA SOCIALE

03037460809 € 61 23012225

33 N. 7926 del 

7/5/2024

CENTRORIPARO S.R.L. 02929370803 € 61 23012244

34 N. 7930 del 

7/5/2024

FERRAMENTA MITTICA DI 

FELICE MITTICA & C. 

S.A.S.

02081990802 € 61 23012289

35 N. 7987 del 

8/5/2024

MEDFAMILY SRL 03157090808 € 61 23012332

36 N. 7989 del 

8/5/2024

SUNLAND OPTICS S.R.L. 02160630808 € 61 23012359

37 N. 7997 del 

8/5/2024

PIANTE MEDITERRANEE 

DI LAROSA GIUSEPPE

LRSGPP84D19D976Z € 61 23012375



38 N. 8001 del 

8/5/2024

TORTUGA S.R.L.S. 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA

03162620805 € 61 23012382

39 N. 8003 del 

8/5/2024

BF S.R.L. 02722800808 € 61 23012510

         B) di concedere alle imprese sopra elencate un contributo stimato di € 61 pro-capite in regime de 

minimis, come riportato all’art. 9 del bando citato in premessa, erogati in forma di servizi con costi 

sostenuti dalla Camera di Commercio di Reggio Calabria, di cui le imprese beneficiano senza dover 

corrispondere il relativo controvalore economico.

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo  camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento  approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali  e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6  

                  Dott.ssa Giulia Megna 

                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Dott.ssa Natina Crea

   

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-11-12T16:31:10+0100
	Camera di Commercio 
	Megna Giulia
	Sottoscrizione documento


		2024-11-12T17:45:23+0100
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




